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ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIARIO

ATO ORDINATORIO

Extrajudicial/Comunicacao de interesse geral n. 0029149-65.2024.8.24.0710
Unidade: Nucleo IV - Extrajudicial
Assunto: Falsificacao de documentos/selo - comunicacao

O 39 Tabelionato de Notas e Protestos de Titulos da Comarca de lItajai
comunicou, por meio da documentacao (8223356), sobre falsificacao de certidao de
procuracao publica e selo digital de fiscalizacao.

Nos termos do artigo 54 do Regimento Interno da Corregedoria-Geral
da Justica, bem como da Ordem de Servico n. 4 (SEI 0014940-62.2022.8.24.0710),
gque delega atribuicbes de atos ordinatérios aos servidores do Nucleo IV
(Extrajudicial), encaminho os autos a Divisao Administrativa para que se dé
conhecimento do fato ocorrido as Corregedorias dos demais Estados da Federacao,
para cumprimento do artigo 132 do Novo Cédigo de Normas desta Corregedoria-
Geral do Foro Extrajudicial.

Ad cautelam, intime-se o(a) responsavel pela serventia extrajudicial,
ora comunicante, para que, no prazo de 10 (dez) dias, demonstre o cumprimento do
Art. 132 do Novo CNCGFE in verbis: O notario ou registrador devera comunicar ao
Corregedor-Geral do Foro Extrajudicial e as demais serventias extrajudiciais do
Estado, por meio do Sistema Hermes - Malote Digital, situacoes de
interesse geral, ndo alcancados por central de informacbes especializada, tais
como: [...] Il - fraude na lavratura de documentos relacionados as atividades
notariais e registrais, juntando documentos de comprovacao do ocorrido e da
comunicacao realizada as demais serventias.

Na oportunidade, esclareco que qualquer informacao relacionada a
esse assunto seja encaminhada diretamente ao comunicante.

Comprovado o cumprimentodo Art. 132 do Novo CNCGFE pelo(a)
responsavel da serventia extrajudicial, informo ser desnecessario comunicar-nos
acerca de outras medidas adotadas.

Cumprida a determinacao, o processo podera ser encerrado.

—-

JEI' ﬁ Documento assinado eletronicamente por Fabiola Regina Ames, Coordenadora

Setronice de Nucleo, em 26/06/2024, as 19:38, conforme art. 19, lll, "b", da Lei
11.419/2006.
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Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 824202411684283

Nome original: Oficio 03.2024 Corregedoria.pdf

Data: 20/05/2024 13:22:55

Remetente:
Itajai - 3° Tabelionato de Notas E Protestos de Titulos
Itajai - 3° Tabelionato de Notas E Protestos de Titulos
TJSC

Prioridade: Alta.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Comunicado de Falsificagdo de Procuragao Publica.
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Itajai/SC, 20 de maio de 2024.

AO TRIBUNAL DE JUSTIGA DE SANTA CATARINA - CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA -
EXTRAJUDICIAL

Oficio n® 03/2024

ELINITA KOWALSKI ROSAR, brasileira, casada, Tabelid Substituta do 3° Tabelionato
de Notas e Protestos de Itajai/SC, portadora do RG n°® 1.631.342 e inscrita no CPF n° 732.651.799-15,
com enderego profissional na Rua Manoel Vieira Gargéo, n® 148, Centro, Itajai/SC, CEP 88301-425,

vem, respeitosamente, perante Vossa Exceléncia, expor e requerer o que segue:

No dia 17/05/2024, via Whatsapp (nimero 47 999426108) a Sra. Monica Albano,
representante do Tabelionato de Itapema-SC, contatou a serventia do 3° Tabelionato de Notas e Protesto
de Itajai-SC, requerendo informag@o sobre a veracidade da procuragdo, na qual TANIA REGINA
TARQUINI, inscrita no CPF: 533.696.969-91, outorga poderes a MATHEUS HENRIQUE ANTUNES,
inscrito no CPF: 106.380.319-58, referentes ao objeto I/PEUGEQT 3008 GRIFFE AT, 2018/2019, cor
branca, placa QJRIA86, Chassi VF3M45GSYKS013048, Renavam: 01201329040, contendo selo
identificado pelo nimero EFT83751-N2Y7. Contudo, verificou-se que se tratava de um ato falso,

porquanto as informagdes constantes eram claramente divergentes.

Isso porque, em consulta ao selo de fiscalizagdo, verifica-se que este ndo esta
registrado no site Selo Digital de Fiscalizagéo (tjsc.jus.br), e a assinatura da escrevente no confere com

a aposta no documento falso.

Nesse sentido, ja em primeiro momento, foi respondida a solicitagzo via whatsapp,
informando a suposta falsificagéo.

A vista disso, por ato motivado pela Escrevente Adriana do Nascimento de Amorim
Maximo e por esta Tabelid Substituta do 3° Tabelionato de Notas e Protestos de ltajai, a Autoridade

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE SANTA CATARINA « COMARCA DE ITAJAI
Sueli Canziani Gazaniga - TABELIA

Rua Manoel Vieira Gargao, 148 - Ed. Catarinense - 1° andar | fone (47) 3348-1595
e-mail: escritura@3tabitajai.com.br | procuracao@3tabitajai.com.br - CEP 88301-425 - Itajai - Santa Catarina - Brasil
Horario de Atendimento: 2* a 6* das 9h as 18h

DOCUMENTO EMITIDO POR PROCESSAMENTO ELETRONICO, QUALQUER EMENDA OU RASURA, SEM RESSALVA, SERA CONSIDERADA COMO INDICIO DE ADULTERAGAO OU TENTATIVA DE FRAUDE.
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Policial promoveu a lavratura de boletim de ocorréncia (documento anexo), a fim de que a conduta

J1injnl

criminosa seja devidamente investigada.

DIANTE DO EXPOSTO, serve o presente oficio para comunicar esta r. Corregedoria
Geral de Justica acerca da circulagéo de Certiddo de Procurag@o falsa com a indicagéo de lavratura no

3° Tabelionato de Notas e Protestos de Itajai/SC.

Por fim, encaminhe-se os éeguintes documentos: (i) copia do boletim de ocorréncia
lavrado pela Autoridade Policial; (ii) copia da conversa realizada por aplicativo whatsapp com o

documento contendo o selo falsificado; (i) consulta ao suposto selo de fiscalizagéo.

Cordialmente,

SSOONO
ELINITA KOWALSKI ROSAR
Tabelia Substituta do 3° Tabelionato de Notas e Protestos de Itajai/SC
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e-mail: escritura@3tabitajai.com.br | procuracao@3tabitajai.com.br - CEP 88301-425 - Itajai - Santa Catarina - Brasil
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DOCUMENTO EMITIDO POR PROCESSAMENTO ELETRONICO, QUALQUER EMENDA OU RASURA, SEM RESSALVA, SERA CONSIDERADA COMO INDICIO DE ADULTERAGAO OU TENTATIVA DE FRAUDE.
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BOLETIM DE OCORRENCIA

REGISTRO 0470194/2024-B0-00601.2024.0018574
DATA E HORA DO REGISTRO: 17/05/2024 17h11min
UNIDADE RESPONSAVEL: PC - 12 DELEGACIA DE POLICIA DE ITAJAI - 47-3398.6290

FATO

DATA DO FATO: 17/05/2024 HORA DO FATO: 14:27 (aproximada)

LOCAL DO FATO: (Interior do ambiente/Comércio) RUA MANOEL VIEIRA GARGCAQ, n2 148, CENTRO, ITAJAI/SC/BR | CEP: 88301-425 |
Coordenadas: -26.90514,-48.65701

FATOS COMUNICADOS: Estelionato/Consumado

ENVOLVIDOS

ELINITA KOWALSKI ROSAR (56 anos) | Comunicante: Estelionato/Consumado | Vitima: Estelionato/Consumado
M3e: ANILDE KOWALSKI
Pai: CELESTINO KOWALSKI
Data de Nascimento: 20/06/1967
Naturalidade: BENEDITO NOVO/SC/BRASIL

CNH: 02238847361 - SC
Relato Individual: No dia 17/05/2024, via Whatsapp (nimero 47 999426108) a Sra. Monica Albano, representante do Tabelionato de
Itapema-SC, contatou a serventia do 32 Tabelionato de Notas e Protesto de Itajai-SC, requerendo informacgdo sobre a veracidade de
procuragdo, na qual TANIA REGINA TARQUINI, inscrita no CPF: 533.696.969-91, outorga poderes a MATHEUS HENRIQUE ANTUNES,
inscrito no CPF: 106.380.319-58, referentes ao objeto I/PEUGEOT 3008 GRIFFE AT, 2018/2019, cor branca, placa QJR9A86, Chassi
VF3M45GSYKS013048, Renavam: 01201329040, contendo selo identificado pelo numero EFT83751-N2Y7, obtendo a informagdo que
se trata de documento falsificado.
Outras Informagdes: ® O comunicante assume inteira responsabilidade pelas informagdes prestadas no relato deste registro e declara
estar ciente de que a falsidade no transcrito acima implicara nas penalidades cabiveis, previstas no Art. 299 do Cddigo Penal. ® Deseja
Decidir posteriormente sobre o direito de representagdo ou queixa, estando ciente de que o prazo para oferecer a representagdo ou a
queixa é de 06 (seis) meses, contados da data do fato ou da data em que vier a saber quem é o autor do fato.

ATENDENTES

FILIPE FONSECA DE FREITAS (AGENTE DE POLICIA CIVIL)

Via impressa pela internet
Documento assinado digitalmente. Certificagdo de validade pelo site https://delegaciavirtual2.sc.gov.br/impressaoboletimnovo.aspx
Protocolo n2: 2024092769484 - Codigo de validagdo: 37524213

REGISTRO 0470194/2024-B0-00601.2024.0018574

20/05/2024 09:28:44 DISQUE DENUNCIA 181 - ATENDIMENTO 24 HORAS - SIGILO ABSOLUTO! Pagina: 1de 1

Protocolo n2: 2024092769484 - Cédigo de validagdo: 37524213
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& As mensagens e as ligagdes sdo
protegidas com a criptografia de ponta
a ponta e ficam somente entre vocé e os
participantes desta conversa. Nem mesmo o
WhatsApp pode lé-las ou ouvi-las. Toque para
saber mais.

+55 47 9942-6108

Nenhum

Boa tarde!

Ola! Obrigado por entrar em contatc
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PLBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE SANTA CATARINA

Conforme contato telefénico, o
objetivo e de confirmar que esta
procuracao é falsa.

Aguardo o retorno

] Foto

Realmente essa procuragao ¢ fal:

& Mensagem b ©

1 <
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Conforme contato telefénico, o
objetivo é de confirmar que esta
procuracao é falsa.

Aguardo o retorno -,

Boa tarde Monica ;.55

] Foto .

Realmente essa procuracao é falsa
14:31 W/

vou encaminhar a documentagao
para o juridico tomar as providéncias
necessarias 14:32 W/

Obrigada!!

> Mensa
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20/05/2024, 10:01 Selo Digital de Fiscalizacao

contato

~# 0O nUmero validador ndo corresponde
ao numero serial informado.

Confira os dados do ato aqui:

Cddigo do selo:

EFT83751

Digitos verificadores:

N2Y7

ha:I-:L 9

7ce9

PESQUISAR
selo digital normas e manuais perguntas frequentes
0 que é o selo digital de conhega as normas que veja as principais davidas

fiscalizacao? regem o uso do selo e suas respostas

Poder Judiciario de Santa Catarina - Todos os direitos reservados - 2011

https://selo.tjsc.jus.br/consulta/ato!ConsultarAto.action;jsessionid=xvPXHFmo4dE4yxMAe66PkaSY SL3itPEns0zKK4fQ.selodigital-04-8080



02/07/2024, 12:45 E-mail de Tribunal de Justica do Estado de Alagoas - Autos SEI n. 0029149-65.2024.8.24.0710 - Providéncias -

DE ALAGOAS

é‘@ S r10 CGJAL - CHEFIA DE GABINETE <chefia_cgj@tjal.jus.br>

Autos SEI n. 0029149-65.2024.8.24.0710 - Providéncias -

1 mensagem

TJSC/Divisao Administrativa <cgj@tjsc.jus.br> 27 de junho de 2024 as 15:36

Responder a: TJSC/Divisao Administrativa <cgj@itjsc.jus.br>
Para: Corregedoria Alagoas <chefia_cgj@tjal.jus.br>, Corregedoria Amapa <corregedoria@tjap.jus.br>, Corregedoria

Amazonas <protocolo.corregedoria@tjam.jus.br>, Corregedoria Ceara <corregedoria@tjce.jus.br>, Corregedoria Espirito

Santo <gabinete@tjes.jus.br>, Corregedoria Goias <corregsec@tjgo.jus.br>, Corregedoria Maranhao
<chefgab_cgj@tjma.jus.br>, Corregedoria Mato Grosso <coordenadoria.corregedoria@tjmt.jus.br>, Corregedoria Mato
Grosso do Sul <corregedoria@tjms.jus.br>, Corregedoria Minas Gerais <gacor@tjmg.jus.br>, Corregedoria Paraiba
<cgj.protocolo@tjpb.jus.br>, Corregedoria Parana <sei@tjpr.jus.br>, Corregedoria Pernambuco
<corregedoria@ftjpe.jus.br>, Corregedoria Piaui <corregedoria@tjpi.jus.br>, Corregedoria Rio de Janeiro
<cgjdipac@ltjrj.jus.br>, Corregedoria Rio Grande do Norte <corregedoria@tjrn.jus.br>, Corregedoria Rio Grande do Sul
<cgj@tjrs.jus.br>, Corregedoria Rondbnia <cgj@tjro.jus.br>, Corregedoria Roraima <corregedoria@tjrr.jus.br>,

Corregedoria Sao Paulo <corregedoria@tjsp.jus.br>, Corregedoria Sergipe <correg@tjse.jus.br>, Corregedoria Tocantins

<corregedoria@tjto.jus.br>

Excelentissimos(as) Senhores(as) Corregedores(as),

Por solicitagao do Nucleo IV da Corregedoria-Geral do Foro Extrajudicial, encaminho o expediente anexo para as
providéncias que entenderem necessarias.

Respeitosamente,
Segao Expediente
Divisao Administrativa

Corregedoria-Geral da Justica
Tribunal de Justica de Santa Catarina
2 anexos
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